

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi và Giải vô địch Bơi trong bể tỉnh Bắc Ninh năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Ninh về tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và Giải vô địch Bơi trong bể tỉnh Bắc Ninh năm 2019; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với sở Lao động - Thương binh và Xã hội, sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và Giải vô địch Bơi trong bể tỉnh Bắc Ninh năm 2019 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi, nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực; nhất là phòng, chống đuối nước cho trẻ em và cộng đồng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn xã hội, quan tâm công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, giảm tai nạn đuối nước.

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng, qui mô phong trào bơi lội của các địa phương, cơ sở. Tăng cường công tác chỉ đạo phòng, chống đuối nước cho trẻ em trong dịp hè 2019.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Lễ phát động và Giải bơi phải đảm bảo thiết thực, an toàn tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia học bơi.

II. NỘI DUNG:

1. Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước:

- * Chương trình nghệ thuật chào mừng;
- * Chương trình nghi lễ gồm:
 - Chào cờ, hát Quốc ca;
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - Phát biểu phát động phong trào toàn dân tập luyện môn Bơi và khai mạc Giải vô địch Bơi trong bể năm 2019;

- Phát biểu hưởng ứng phong trào toàn dân tập luyện môn Bơi;
- Trao cờ lưu niệm của Ban tổ chức cho các đoàn tham dự Giải bơi;
- Kết thúc phần nghi lễ.

2. Giải Vô địch Bơi trong bể:

Tổ chức thi đấu các nội dung (theo Điều lệ chi tiết của Giải).

3. Đại biểu khách mời: Ban Tổ chức mời:

- Lãnh đạo Tổng cục TDTT;
- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND; lãnh đạo UBND tỉnh; UBMTTQ tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, Ban Văn hóa xã hội HĐND tỉnh; các đoàn thể tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo các ngành thành viên Ban tổ chức;
- Phóng viên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã và thành phố Bắc Ninh.

4. Lực lượng tham gia Lễ phát động

- Mỗi huyện, thị xã và thành phố: 15 người;
- 30 đoàn viên thanh niên thuộc lực lượng Công an tỉnh;
- 100 chiến sỹ Lữ đoàn công binh 229;
- 100 VĐV Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT tỉnh, mặc đồng phục thể thao;
- 20 VĐV bóng chuyền nữ, Trung tâm đào tạo Bóng chuyền tỉnh;
- 100 đoàn viên thanh niên, mặc trang phục thanh niên;
- 100 học sinh THPT mặc đồng phục của trường;
- 100 học sinh THCS mặc đồng phục của trường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Bắt đầu từ 7h00, Ngày 01/6/2019 (Thứ bảy).

2. Địa điểm: Tại Cung Văn hóa thanh thiếu nhi tỉnh.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức phụ trách chung các mặt công tác và trực tiếp chịu trách nhiệm:

- Xây dựng văn bản chỉ đạo tổ chức thi đấu giải.
- Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn của giải.
- Chuẩn bị kinh phí; hệ thống âm thanh, điều kiện cơ sở vật chất bảo đảm phục vụ công tác tổ chức Lễ phát động và Giải.
- Xây dựng chương trình, điều hành Lễ phát động.
- Trang trí và tuyên truyền trực quan.
- Triệu tập lực lượng lễ tân đón tiếp khách, trao cờ lưu niệm, giải thưởng.
- Chuẩn bị cờ lưu niệm và giải thưởng theo quy định của Điều lệ giải.

- Phối hợp tham gia vận động tài trợ.
- Mời và tổ chức các hội nghị liên quan đến giải.
- Gửi giấy mời đại biểu dự khai mạc giải.
- Đôn đốc lực lượng, điều hành công tác chuyên môn nội dung giải vô địch Bơi trong bể.

- Huy động 120 VĐV tham dự Lễ phát động (100 VĐV thuộc Trung tâm HL&TD TDTT tỉnh; 20 VĐV thuộc Trung tâm Đào tạo Bóng chuyên tỉnh).

- Chỉ đạo và đôn đốc thị xã Từ Sơn, thành phố Bắc Ninh chuẩn bị lực lượng tham gia giải bơi tỉnh.

2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị, thành phố phối hợp với các ngành tổ chức lực lượng tham gia giải.

- Vận động tài trợ cho giải.
- Phối hợp mời đại biểu dự khai mạc giải.
- Chuẩn bị quà tặng các cháu nhi đồng biểu diễn tại Lễ khai mạc.
- Chỉ đạo và đôn đốc huyện Tiên Du và Yên Phong chuẩn bị lực lượng tham gia giải bơi tỉnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố phối hợp với các ngành tổ chức lực lượng tham gia giải.

- Chịu trách nhiệm huy động lực lượng tham dự Lễ phát động, gồm:
 - + 100 học sinh THPT (đồng phục thể dục của trường).
 - + 100 học sinh THCS (đồng phục thể dục của trường).
- Lựa chọn 1 liên đội trường phát biểu hưởng ứng tại Lễ phát động.
- Tham gia vận động tài trợ cho Giải.
- Chỉ đạo và đôn đốc huyện Quế Võ và Thuận Thành chuẩn bị lực lượng tham gia giải bơi tỉnh.

4. Tỉnh Đoàn:

- Chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn, các Đoàn trực thuộc phối hợp với các ngành tổ chức lực lượng tham gia giải.

- Chỉ đạo Cung Văn hóa thanh thiếu nhi tỉnh chuẩn bị địa điểm, nguồn điện tổ chức Lễ phát động và thi đấu đảm bảo về yêu cầu chuyên môn: bể bơi, dây phao phân đường bơi; bàn, ghế thư ký, trọng tài điều hành giải ...

- Huy động 100 đoàn viên thanh niên tham dự Lễ phát động.
- Mời 30 đoàn viên thanh niên thuộc lực lượng Công an tỉnh tham dự Lễ phát động.
- Chuẩn bị 2 tiết mục biểu diễn của các cháu thiếu nhi tại Lễ phát động.
- Tham gia vận động tài trợ cho Giải.

- Chỉ đạo và đôn đốc huyện Lương Tài và Gia Bình chuẩn bị lực lượng tham gia giải bơi tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Trưởng Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức và các Tiểu ban để triển khai thực hiện.

- Tập huấn trọng tài: 14h00 ngày 30/5/2019.

- Thường trực Ban Tổ chức kiểm tra tổng thể công tác chuẩn bị: 15h30, ngày 31/5/2019.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, sở Lao động - Thương binh và Xã hội, sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh Đoàn tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và Giải vô địch Bơi trong bể tỉnh Bắc Ninh năm 2019. Căn cứ kế hoạch, phân công các sở, ngành chủ động chỉ đạo tổ chức thực hiện để Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và Giải vô địch Bơi đạt kết quả tốt./.

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI GIÁM ĐỐC



Đinh Văn Duân
Đinh Văn Duân

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH GIÁM ĐỐC



Trần Quang Nam
Trần Quang Nam

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO GIÁM ĐỐC



Ngô Văn Liên
Ngô Văn Liên

T.M BTV TỈNH ĐOÀN BÍ THƯ



Nguyễn Nhân Chinh
Nguyễn Nhân Chinh

Nơi nhận:

- Tổng cục TDTT, Bộ VHTTDL (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban tuyên giáo tỉnh ủy; Ban VH-XH HĐND tỉnh (b/c);
- Ông Nguyễn Văn Phong, PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ngành thành viên BTC (p/h);
- Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; Báo Bắc Ninh; Công thông tin điện tử tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo và các đơn vị thuộc Sở VHTTDL;
- Lưu VT, TT HL&TĐ TDTT.